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31. oktober 2018                                    EM2018/150 
 
 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi her i landet kan forbedre og udvikle idrætten? Hvad 

kan vi gøre for at øge frekvensen af de turneringer der finder sted her i landet for at udvikle vore 

landshold? 

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

 

Peter Olsen fra Inuit Ataqatigiit, fremommer med et spændende forslag til en forespørgselsdebat, 

som er meget spændende for dagens ungdom, ja, sågar noget, som også er spændende for os, den 

lidt ældre generaton. Tak, Peter Olsen, fordi du fremkommer med sådan et forslag til forespørgsels-

debat. Idræt kan ikke undværes. Det har vi i rigtigt mange år haft behov for.  

 

Børn i gamle dage legede qajaqroning på land, da de, når de bliver voksne, skal kunne begå sig i have 

tog lære at balancere i en qajaq, de leger med torve og spyd for at blive stærke, og der er inuitlege 

for at tilegne sig nødvendige ting og muskler i livsførelsen. Hvis man ikke gjorde disse ting, kan man 

blive ikke egnet for at blive fanger, og det er på den måde, man også undgår at blive svag. Den slags 

sport kan ikke undværes i livet. 

 

Der er i dag i nogle steder, hvor man fortsat dyrker den form for idræt, og det er noget, vi er stolte 

af kulturelt, da disse stadigvæk bruges.  

 

Vores formål i idrætsøjemed er helt anderledes. Vi udfører idræt for at få en bedre krop, være mere 

sund, for at more os, ihærdigt, for at beskæftige nogen og på anden vis. 

 

Idræt er godt for alle. For børn, ældre, lidt ældre, kvinder, mænd og hvem som helst er det et sam-

lingssted. Det er glædeligt at heppe på vores børn, når de kæmper, og det er dejligt støtte op om 

interesserer, og når der er idrætskampe i de forskellige byer, er det altid glædeligt at følge med, og 

man er stolt at vores landshold i de idrætsgrene, der konkurreres i, hvor vi bliver rørt åndeligt og 

vokser dermed. Vi er taknemlig for disse. 

 

Det er utrolig glædeligt, at der sidste par år er gjort en stor indsat for at forbedre fodboldspillernes 

vilkår. Der er mange børn, som i forbindelse med, at der er blevet etableret kunstgræsbaner, som 

bliver forhindret i at stæse rundt, og de er blevet interesseret i fodbold, ligesom det kan ikke være 

en større succes, at der er rigtigt mange, som deltager. Vi mener, at  det er nødvendigt med kunst-

græsbaner i samtlige bosteder, ja, der er sågar fodboldbaner i alle bosteder i dag. Der er nogen, som 
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har mindre, andre større, og med udgangspunkt i, hvad de kan have, ved at disse får kunstgræsba-

ner, kan man i fremtiden få bedre træningssteder, ligesom man også vil kunne have en større ta-

lentmasse.  

 

Vores landshold har en god evne til at konkurrere med den globale verden, selvom vi ikke er så 

mange. Vi skal udvikle det, så flere bliver støttet, og der skal vægtes højt desangående fra politisk 

side, da det etablerer samhørighed som et folk, og det afstedkommer en sundere befolkning og flere 

med en sund interesse. 

 

En sund konkurrenceevne udvikles og afstedkommer et ønske om at opnå noget højere, ligesom det 

også afstedkommer stærke venskaber. Man skal i alle henseender støtte op om idrætten, og det er 

en vej, som giver et såvel sundere og stærke folk. 

 

Tak til Peter Olsen til hans forespørgselsdebat. 

 


